
Numero

93

Data

22-06-2023
ORIGINALE

Comune di Nerviano
Città Metropolitana 

di Milano

 

G.C.

Tit. I Cl. 6

OGGETTO:  CONTRATTO DI SERVIZIO TRA SER.CO.P. E IL COMUNE DI NERVIANO 
SOTTOSCRITTO IN DATA 29.12.2022  ESERCIZIO DIRITTO DI RECESSO EX 
ART. 12 PER SERVIZIO UNITA' MULTIDIMENSIONALE D'AMBITO (U.M.A.)

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE

L’anno  duemilaventitre, addì  ventidue, del mese di giugno,

22-06-2023

alle ore  18:15  nel Palazzo Comunale, si  è riunita la Giunta Comunale,  con l’intervento dei 
Signori:

Cognome e Nome Qualifica Presente/Assente

COLOMBO DANIELA SINDACO Presente

MINOJA CLAUDIO ETTORE ADOLFO VICE SINDACO Presente

RE DEPAOLINI MARIA CAROLINA ASSESSORE Presente

ALFIERI LAURA GIUSEPPINA ASSESSORE Presente

PARINI SERGIO GIUSEPPE ASSESSORE Presente

COZZI FLAVIO ASSESSORE Presente

Risultano presenti n.   6 e assenti n.   0.

Partecipa il Vice Segretario Generale    Dott.ssa Silvia Ardizio. 

La Presidenza è assunta dalla Sindaca Sig.ra DANIELA COLOMBO la quale, riconosciuta 
legale l’adunanza, invita i presenti a deliberare sull’argomento.

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
N
e
r
v
i
a
n
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
8
8
6
4
 
d
e
l
 
2
6
-
0
6
-
2
0
2
3
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a

SER.CO.P. a.s.c.
Protocollo n. 6908/2023 del 26/06/2023



Deliberazione n. 93/G.C. del 22-06-2023

Firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20, 21, 23 e seguenti del D. Lgs. n. 82/2005

COMUNE DI NERVIANO
(Città Metropolitana di Milano)

DELIBERAZIONE N. 93/G.C.  DEL 22-06-2023

OGGETTO: CONTRATTO DI SERVIZIO TRA SER.CO.P. E IL COMUNE DI NERVIANO 
SOTTOSCRITTO IN DATA 29.12.2022  ESERCIZIO DIRITTO DI RECESSO 
EX ART. 12 PER SERVIZIO UNITA' MULTIDIMENSIONALE D'AMBITO 
(U.M.A.)

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 dell’11 novembre 2014 con la 
quale il Comune di Nerviano ha approvato l’ingresso nell’Azienda Speciale Consortile SER.CO.P. 
per la gestione associata dei servizi sociali e la successiva deliberazione di Giunta Comunale di 
approvazione del Contratto di Servizio avente decorrenza dal 01.01.2015;

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 91 del 24.11.2022 con cui il 
Comune di Nerviano ha approvato l’affidamento in house all’Azienda Speciale Consortile 
SER.CO.P. della gestione dei seguenti Servizi alla persona anche per gli anni 2023-2030, 
demandando alla Giunta Comunale la formale approvazione dello schema di contratto di servizio:

AREA MINORI:
- Tutela Minori 
- Comunità diurna 
- Affidi
- Spazio neutro 
- SESEI sostegno educativo integrato
DISABILI: 
- Unità Multidimensionale d'Ambito - UMA
- Nucleo inserimenti lavorativi servizio
- Nucleo inserimenti lavorativi strumenti
- Ufficio Protezione Giuridica
- Servizi CSE-SFA fuori accreditamento
- Trasporti disabili
ANZIANI:
- Servizio Assistenza Domiciliare - SAD

Richiamata la propria deliberazione n. 204 del 15 dicembre 2022 di approvazione dello 
schema di contratto di servizio in esecuzione degli indirizzi di cui alla deliberazione consiliare 
sopracitata;

Visto il contratto di servizio sottoscritto in data 29 dicembre 2022 tra il Comune di 
Nerviano e l’Azienda Speciale Consortile SER.CO.P per la gestione associata dei servizi alla 
persona sopraindicati per gli anni 2023-2030;

Preso atto dei riscontri pervenuti dall’Ufficio Servizi Sociali in merito all’utilizzo del 
servizio Unità Multidimensionale d’Ambito (U.M.A.), servizio di orientamento e 
accompagnamento alle famiglie di persone di età compresa tra i 18 e i 65 anni con disabilità 
psichiche e/o fisiche accertate per la costruzione e la definizione di un progetto di vita in relazione 
ai bisogni espressi e ai servizi esistenti;

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
N
e
r
v
i
a
n
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
8
8
6
4
 
d
e
l
 
2
6
-
0
6
-
2
0
2
3
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a

SER.CO.P. a.s.c.
Protocollo n. 6908/2023 del 26/06/2023



Deliberazione n. 93/G.C. del 22-06-2023

Firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20, 21, 23 e seguenti del D. Lgs. n. 82/2005

Considerato, in particolare, che, negli ultimi anni, il Comune di Nerviano ha registrato un 
calo nel numero di richiedenti il servizio e che la necessità di accesso all’U.M.A. risulta 
ulteriormente ridotta in ragione dell’attivazione, presso ASST Ovest Milano, del SSD (Servizio 
Semplice Dipartimentale) Coordinamento Disabilità e Fragilità Psichica e CDD, servizio attivo dal 
mese di febbraio 2023, che analogamente garantisce attività di sostegno, orientamento e 
accompagnamento di persone affette da disabilità congenita (fascia 18/65) e delle relative 
famiglie;

Preso atto che, in ragione di quando sopra, l’effettivo sfruttamento del servizio U.M.A. da 
parte del Comune di Nerviano non risulta più parametrato ai costi dello stesso (per l’anno 2023, 
previsti in euro 13.247,00, come da budget Piano Programma 2023), i quali sono posti a carico del 
bilancio comunale per quota interamente solidale, indipendentemente dal numero di accessi al 
servizio;  

Valutata, pertanto, che la prosecuzione della gestione associata del servizio in oggetto non 
risulta più conforme al principio di economicità della gestione, in considerazione del ridotto 
numero di accessi e alla presenza sul territorio di un servizio analogo;

Ritenuta, pertanto, l’opportunità di recedere dal servizio Unità Multidimensionale 
d’Ambito (U.M.A.) nelle forme di cui al contratto di servizio;

Richiamato, allo scopo, l’art. 12 del citato contratto di servizio il quale, tra l’altro, 
disciplina le modalità di esercizio del diritto di recesso da uno o più servizi, stabilendo in 
particolare che “Il recesso da uno o più servizi conferiti col presente contratto deve essere 
motivato ed è consentito solo nel caso di mancato raggiungimento degli obiettivi di budget così 
come riportati nel piano programma annuale a seguito di concertazione con i Comuni soci. Il 
recesso deve essere notificato mediante lettera raccomandata con avviso di ricevimento, diretta al 
Presidente del Consiglio di Amministrazione e al Presidente dell'Assemblea, entro il 30 giugno di 
ciascun anno. Il recesso diventa operante dal 1° gennaio dell’anno successivo”;

Visti i pareri allegati in merito alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 
49 del D. Lgs. n. 267/2000;

 
Con voti unanimi, favorevoli, resi nei modi di legge;

DELIBERA

1 di recedere, per le ragioni di cui in premessa, dal servizio Unità Multidimensionale d’Ambito 
(U.M.A.) di cui al contratto di servizio sottoscritto in data 29 dicembre 2022 tra il Comune di 
Nerviano e l’Azienda Speciale Consortile SER.CO.P, con effetto a far data dal 1° gennaio 2024 
secondo quanto previsto dal contratto di servizio;

2 di demandare alla Responsabile dell’Area Servizi alla Persona l’adozione degli atti gestionali 
derivanti dall’approvazione del presente atto;

3 di dichiarare la presente, con separata votazione favorevolmente unanime, immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – IV comma  – del D. Lgs. n. 267/2000.

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
N
e
r
v
i
a
n
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
8
8
6
4
 
d
e
l
 
2
6
-
0
6
-
2
0
2
3
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a

SER.CO.P. a.s.c.
Protocollo n. 6908/2023 del 26/06/2023



Deliberazione n. 93/G.C. del 22-06-2023

Firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20, 21, 23 e seguenti del D. Lgs. n. 82/2005

Approvato e sottoscritto. 

La Sindaca Il Vice Segretario Generale
(Daniela Colombo) (Dott.ssa  Silvia Ardizio)

Il sottoscritto Vice Segretario Generale

ATTESTA

che la presente deliberazione  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134 -  comma 4 – del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000.

Il  Vice Segretario Generale
(Dott.ssa  Silvia Ardizio)

Il sottoscritto Vice Segretario Generale

DISPONE
che la presente deliberazione:

 venga pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune dal 23.06.2023 al 07.07.2023          

in applicazione dell’art. 124, comma 1, del D. Lgs.  n. 267 del 18.08.2000;

 venga comunicata ai Capigruppo Consiliari in data 23.06.2023 in applicazione 

      dell’art. 125  del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000.

Il  Vice Segretario Generale
(Dott.ssa  Silvia Ardizio)

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
N
e
r
v
i
a
n
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
8
8
6
4
 
d
e
l
 
2
6
-
0
6
-
2
0
2
3
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a

SER.CO.P. a.s.c.
Protocollo n. 6908/2023 del 26/06/2023



 

Comune di Nerviano – Ufficio Servizi Sociali – P.za A. Manzoni, 14 – 20014 Nerviano Tel. 0331/43891 

e-mail: sociali@comune.nerviano.mi.it – pec: urp@pec.comune.nerviano.mi.it 
 

Comune di Nerviano 
Servizi alla Persona 

Servizi Sociali  

 

 

OGGETTO: Contratto di servizio tra SER.CO.P. e il Comune di Nerviano del 29 dicembre 

2022 - periodo 2023-2030. 

 Esercizio diritto di recesso ex art. 12 per servizio Unità Multidimensionale 

d’Ambito (U.M.A.). 

 

In esecuzione di quanto stabilito con deliberazione n. 93/G.C. del 22 giugno 2023, qui 

allegata, con la presente il Comune di Nerviano dichiara di recedere dal servizio Unità 

Multidimensionale d’Ambito (U.M.A.) di cui al contratto sottoscritto in data 29 dicembre 2022 tra 

il Comune di Nerviano e l’Azienda Speciale Consortile SER.CO.P, in accordo con quanto previsto 

all’art. 12 del medesimo contratto. 

 

Alla luce del limitatissimo numero di accesso al servizio da parte di utenti residenti nel 

Comune di Nerviano e dell’attivazione, presso ASST Ovest Milano, di un servizio sostanzialmente 

analogo (trattasi, in particolare, del nuovo SSD Coordinamento Disabilità e Fragilità Psichica e 

CDD, attivo dal mese di febbraio 2023), la prosecuzione della gestione associata del servizio 

U.M.A. è divenuta diseconomica per l’Amministrazione Comunale, non essendovi più 

bilanciamento tra i costi del servizio e l’effettiva utilizzazione dello stesso. 

 

Il recesso avrà effetto a far data dal 1° gennaio 2024, secondo quanto previsto dal contratto 

di servizio.  

 

Cordiali saluti. 
 

Nerviano, 26.06.2023  
 

 

 

 

 
 

 

Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del d.lgs. 82/2005 

Prot. n.  

Tit. 1 Cl. 15    

 

 

 

 

 

 

Al Presidente dell’Assemblea  

Dott. ANDREA TAGLIAFERRO 

 

Al Presidente del Consiglio di Amministrazione 

Dott. PRIMO MAURI  

 

Azienda Speciale Consortile SER.CO.P.  

Via dei Cornaggia, 33 

20017 Rho 

 

PEC: sercop@legalmail.it 

 

 

La Responsabile dell’Area Servizi alla Persona 

Servizi Sociali, Asilo Nido, Istruzione e Sport 

Dott.ssa Stefania Parrello 

 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
N
e
r
v
i
a
n
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
8
8
6
4
 
d
e
l
 
2
6
-
0
6
-
2
0
2
3
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a

SER.CO.P. a.s.c.
Protocollo n. 6908/2023 del 26/06/2023

mailto:sociali@comune.nerviano.mi.it


 

1 

 

 
ADDENDUM AL CONTRATTO DI SERVIZIO SOTTOSCRITTO TRA IL COMUNE DI NERVIANO E SER.CO.P. A.S.C. IN DATA 29/12/2022 

IL PRESENTE ADDEMDUM SOSTITUISCE INTEGRALMENTE L'ART.1 DEL SUDDETTO CONTRATTO CON DECORRENZA DAL 01/01/2024 
 

 
Art. 1 - OGGETTO DEL CONTRATTO 

Il presente contratto disciplina i rapporti tra il Comune di Nerviano e SER.CO.P., ai sensi dell’art. 114, comma 8 del D. Lgs. 267/2000 (TUEL), in merito alla 
gestione dei servizi di cui al presente articolo. 

Il Comune di Nerviano conferisce a SER.CO.P. la gestione dei seguenti servizi: 
 
 

AREA SERVIZIO 
CARATTERISTICHE  
SERVIZIO 

CRITERIO DI  
COMPARTECIPAZIONE 

Corrispettivo per i 
servizi  

NOTE 

minori 
Tutela minori – 
équipe Allegato 1 

Quota solidale 
(popolazione) = 10% 
Quota consumo  
(proporzionale agli utenti in 
carico) = 90% 

Quota definita da 
budget annuale 
approvato 
congiuntamente al 
piano programma   

 

minori 
Tutela minori – 
collocamenti Allegato 1 

Quota consumo 
(proporzionale alle 
giornate/minore di 
comunità) = 100%   

Quota definita da 
budget annuale 
approvato 
congiuntamente al 
piano programma 

 

minori Servizio Affidi  Quota capitaria 100% 

Quota definita da 
budget annuale 
approvato 
congiuntamente al 
piano programma 

 

minori Spazio Neutro  

Quota consumo 
(proporzionale alle ore di 
servizio utilizzate) = 100% 

Quota definita da 
budget annuale 
approvato 
congiuntamente al 
piano programma 

 



 

2 

 

minori 

Servizio Educativo 
Integrato (sostegno 
ad personam + 
Servizio Educativa 
Domiciliare)  

Quota consumo  
(proporzionale alle ore 
servizio) = 100% 

Quota definita da 
budget annuale 
approvato 
congiuntamente al 
piano programma 

 

anziani e 
disabili 

Assistenza 
domiciliare Allegato 2 

Quota solidale 
(popolazione) = 0% 
Quota consumo  
(proporzionale alle ore 
servizio) = 100% 

Quota definita da 
budget annuale 
approvato 
congiuntamente al 
piano programma 

 

disabili Trasporto disabili  

Quota consumo  
(proporzionale al volume di 
attività) = 100% 

Quota definita da 
budget annuale 
approvato 
congiuntamente al 
piano programma 

 

disabili 
Nucleo inserimenti 
lavorativi – equipe  

Quota solidale 
(popolazione) = 60% 
Quota consumo  
(proporzionale agli utenti in 
carico) = 40% 

Quota definita da 
budget annuale 
approvato 
congiuntamente al 
piano programma 

 

disabili 

Nucleo inserimenti 
lavorativi – 
strumenti  

Quota consumo  
(proporzionale al volume di 
attività) = 100% 

Quota definita da 
budget annuale 
approvato 
congiuntamente al 
piano programma 

 

disabili 
Accreditamento 
servizi CSE – SFA  

Quota consumo  
(proporzionale al volume di 
attività) = 100% 

Quota definita da 
budget annuale 
approvato 
congiuntamente al 
piano programma 

 

 
Ufficio protezione 
giuridica   

Quota consumo  
(proporzionale al volume di 
attività) = 100% 

Quota definita da 
budget annuale 
approvato 
congiuntamente al 

 



 

3 

 

piano programma 

 
SER.CO.P. attuerà una gestione unitaria dei precedenti servizi operando tutte le economie di gestione derivanti dell’integrazione delle diverse unità di 
offerta, mantenendone tuttavia contabilità distinte e separate sulla base di un conto economico annuale (preventivo, preconsuntivi, consuntivo) articolato 
come segue: 

- conto economico generale 

- definizione di centri di costo relativi a ciascuna unità di offerta 

- riepilogo generale dei centri di costo e riparto tra i comuni in relazione ai volumi di servizio consumati.  

La gestione dei servizi è ispirata a criteri di efficienza, efficacia ed economicità della gestione secondo le seguenti strategie: 

• integrazione multidisciplinare dei contributi delle diverse professionalità coinvolte nell’organizzazione dei servizi e conseguente sviluppo di approcci 
multidimensionali;  

• sviluppo di tecniche manageriali per l’ottimizzazione e la razionalizzazione della spesa, tra le quali spiccano l’attitudine al lavoro per obiettivi e progetti, 
nonché l’utilizzo delle tecniche di gestione dei budget; 

• sviluppo di tecniche e di pratiche correlate alla definizione e al controllo di gestione e della qualità dei servizi; 

• promozione e realizzazione di modalità innovative e sperimentali di gestione dei servizi orientate congiuntamente all’incremento della capacità di 
risposta ai bisogni/qualità dei servizi e alla sostenibilità economica per gli enti soci; 

• ricerca di nuove fonti di finanziamento per la realizzazione dei servizi 
 

La definizione del profilo dei servizi erogati da SER.CO.P., le modalità di erogazione degli stessi, le competenze di SER.CO.P. nonché le funzioni che 
rimangono a carico dei Comuni sono dettagliate negli allegati che sono parte integrante del presente contratto.  

 
A SER.CO.P. viene conferita l’intera filiera di attività connessa alla gestione dei suddetti servizi compresa la riscossione delle quote di compartecipazione a 
carico degli utenti, ove dovute e ove non diversamente specificato negli allegati. 

Letto, firmato e sottoscritto, 

 

Il Presidente         Il Rappresentante del Comune di Nerviano 

SER.CO.P.         La Responsabile dell’Area Servizi alla Persona   

________________        _____________________________________ 


